

## 5. LAR-projekt i Voldparken/Gadelandet (2011-141982)

### INDSTILLING OG Beslutning

#### Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget tager til efterretning, at Miljøudvalget forbereder et LAR-projekt i Voldparken/Gadelandet i det sidste kvartal af 2011.

#### Problemstilling

Miljøudvalget har planer om, i samarbejde med Husum Områdefornyelse, at gennemføre et LAR-projekt i Voldparken/Gadelandet (LAR, Lokalafledning af Regnvand). I de kommende måneder forberedes og gennemføres en workshop i for beboere og afdelingsrepræsentanter i boligområdet med henblik på at få projekteret en samlet LAR<sup>1</sup> plan for området.

#### Baggrund

Husum Områdefornyelse (OMHU) har rettet henvendelse til Lokaludvalget gennem miljømedarbejderen med henblik på at etablere et samarbejde omkring et LAR-projekt i bydelen omkring bebyggelserne i Voldparken/Gadelandet.

På LU-seminaret den 10. september i Grøndalscenteret blev dette samarbejdsprojekt kort gennemgået, og der var i forsamlingen opbakning til, at det er vigtigt at prioritere samarbejdet med OMHU og i særdeleshed fokusere på LAR problematikken som står så centralt i de kommunale strategier og budgetter.

Områdefornyelsen er inspireret af Augustenborg i Malmø. ”Augustenborg er siden 1998 blevet transformeret fra et ghettolignende, forfaldent boligområde med oversvømmelsesproblemer til ét af Malmøs populære bosteder. Ved at udnytte stedets karakteristika til lokal regnvandshåndtering og via implementering af grønne tage er bydelens tidligere problemer blevet til fordele. Resultatet er et område, der deler ud af sine erfaringer og beboere, som passer på deres bydel.”<sup>2</sup>

#### LAR i Voldparken/Gadelandet

Projektets formål er i sidste ende at få skabt et dansk Augustenborg i Husum. Et markant københavnsk symbol på, at udfordringen med de stigende regnvandsmængder kan blive en løftestang i forsøget på at skabe et langt mere levende, mangfoldigt miljø mellem husene, hvor vandet fra at være et problem bliver et rekreativt og nyttigt element. Det er hensigten igennem direkte involvering af beboerne og deres repræsentanter at få udarbejdet en sammenhængende plan, hvor de store græsarealer forberedes på at håndtere de store mængder af regnvand.

Der er allerede på nuværende tidspunkt kommet positive tilbagemeldinger fra flere af de centrale parter, og det næste skridt bliver at lave en fælles workshop for projektets primære målgruppe i

<sup>1</sup> Lokal Afledning af Regnvand. LAR betegner et princip for håndtering af regnvand, hvor de traditionelle lukkede rørsystemer suppleres med, eller erstattes af, forskellige teknikker til lokal afledning af regnvand, såkaldte LAR-elementer, der primært baseret på forsinkelse og nedsivning

<sup>2</sup> <http://sustainablecities.dk/da/city-projects/cases/augustenborg-groenne-tage-og-regnvandskanaler>

Gadelandet/Voldparken og en række af de aktører, der har gode erfaringer med, hvordan man kan engagere beboerne i havedrift og indretning af de fælles arealer.

Workshoppen, som er planlagt til at blive afholdt medio november, skal rumme tre indledende oplæg. 1) Præsentation af visionerne for området 2) De tekniske muligheder for LAR 3) Projektets økonomi og realiseringsmuligheder.

Arbejdsgruppen, som består af repræsentanter fra Lokaludvalg og Områdefornyelse, indgår samarbejde med en konsulent med erfaring i LAR, som står for den faglige kvalitet i processen og projekteringen af LAR-planen.

Efter workshoppen og udarbejdelse af LAR-planen, tager Miljøudvalget stilling til projektet og drøfter Lokaludvalgets videre rolle i projektet.

### **Løsning**

Lokaludvalget tager til efterretning, at Miljøudvalget arbejder med LAR-projektet.

### **Økonomi**

Den beskrevne del af LAR-projektet (workshop) og projektering af en LAR-plan finder sted i sidste kvartal af 2011 og har et budget på 30.000 kr. (konsulentonorar 24.000 kr. og workshop 6.000 kr.). Lokaludvalgssekretariatet har kontakt til en kvalificeret konsulent.

Derudover medvirker såvel Områdefornyelse og Lokaludvalgets sekretariat i projektet med mandetimer.

Projektet finansieres med sekretariatsmidler, med restbeløbet fra virksomhedsoverdragelsen udlagt til miljøarbejde som sekretariatsmidler (omkring 30.000 kr. i 2011)

### **Videre proces**

Projektet gennemføres af sekretariatet i samarbejde med Miljøudvalget og Områdefornyelsen.

### **bilag**

